N.º 129 5 de julho de 2023 **Pág. 219**

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE CASTELO BRANCO, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 699/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal para bolsa de recrutamento na carreira de enfermagem.

Bolsa para recrutamento de profissionais de enfermagem para celebração de contrato individual de trabalho sem termo

- 1 Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 28.º da Lei n.º 24-D/2022, de 30.12, artigo 132.º do Decreto-Lei n.º 10/2023, de 08.02, e artigo 17.º/3 do Decreto-Lei n.º 52/2022, de 04.08, faz-se público que, por Despacho do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E., datado de 14.04.2023, se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia seguinte ao da data de publicação do respetivo aviso (extrato) no *Diário da República*, procedimento concursal de bolsa para constituição de reserva de recrutamento de profissionais de enfermagem, para celebração de contrato individual de trabalho sem termo ao abrigo do Código do Trabalho, para exercício de funções na Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E.
- 2 Podem apresentar candidatura todos os interessados habilitados com licenciatura em enfermagem e inscritos na Ordem dos Enfermeiros, detentores dos requisitos gerais de admissão previstos para a função pública, definidos nos termos legais.
- 3 Os requisitos, os critérios de avaliação, os métodos de seleção, a composição do júri e outras informações de interesse para a apresentação da candidatura e para o desenvolvimento do procedimento concursal para recrutamento de profissionais de enfermagem na Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, E. P. E., em apreço, constam de ata afixada no *placard* do Serviço de Recursos Humanos da ULSCB, de publicação para consulta na página da *intrane*t e na página da ULSCB, E. P. E., acessível em http://www.ulscb.min-saude.pt e na BEP a partir do dia seguinte à data da publicação do presente aviso (extrato) no *Diário da República*.

07.06.2023. — O Responsável do Serviço de Recursos Humanos da ULSCB, E. P. E., *Dr. José António Basílio*.

316555189